XXVIII. Revocatum quemdam a vetere exilio sciscitatus , quidnam ibi facere consuessedet , respondentे eo per adulationem , « Deos semper oravi , ut , quod evenit , periret Tiberius , et tu imperares ; » opinans , sibi quoque exsules suos mortem imprecari , misit circum insu-

las, qui universos contrucidarent. Quum discerpi senatorem concupisset, subornavit, qui ingredientem curiam, repente hostem publicum appellantes, invaderent, graphiisque confossum, lacerandum ceteris traderent. Nec ante satiatus est, quain membra et artus et viscera hominis tracta per vicos, atque ante se congesta vidisset.

XXIX. Immanissima facta augebat atrocitate verborum. « Nihil magis in natura sua laudare se ac probare, » dicebat, « quam, » ut ipsius verbo utar, « ἀδιατρεψίαν. » Monenti Antoniae aviæ, tanquam parum esset non obedire, « Memento, ait, omnia mihi et in omnes licere. » Trucidaturus fratrem, quem metu venenorū præmuniri medicamentis suspicabatur, « Antidotum, inquit, adversus Cæsarem? » Relegatis sororibus, non solum insulas habere se, sed etiam gladios, minabatur. Prætorium virum ex secessu Antieyræ, quam valetudinis causa petierat, propagari sibi commeatum sæpius desiderantem, quum mandasset interimi, adjecit : « Necessariam esse sanguinis missionem, cui tam diu non prodisset elleborum. » Decimo quoque die, numerum puniendorum ex custodia subscribens, « Rationem se purgare, » dicebat. Gallis Græcisque aliquot uno tempore condemnatis, gloriabatur, « Gallogræciam sese subegisse. »

XXX. Non temere in quemquam, nisi crebris et minutis ictibus animadverti passus est : perpetuo notoque jam præcepto, « Ita feri, ut se mori sentiat. » Punito per errorem nominis alio, quam quem destinaverat, ipsum quoque paria meruisse dixit. Tragicum illud subinde jactabat, *Oderint, dum metuant*. Sæpe in cunctos pariter senatores, ut Sejani clientes, ut matris ac fratrum

suorum delatores, invictus est; prolatis libellis, quos crematos simulaverat, defensaque Tiberii sævitia, quasi necessaria, quum tot criminantibus credendum esset. Equestrem ordinem, ut scenæ arenaeque devotum, assidue proscidit. Infensus turbæ, faventi adversus studium suum, exclamavit: « Utinam populus romanus unam cervicem haberet! » Quumque Tetrinius latro postularetur, « et qui postularent, Tetrinios esse, » ait. Retiarii tunicati quinque numero gregatim dimicantes, sine certamine ullo totidem securoribus succubuerant: quum occidi juberentur, unus, resumta fuscina, omnes videntes interemit. Hanc ut crudelissimam cædem et deflevit edicto, et eos, qui spectare sustinuissent, exseccatus est.

XXXI. Queri etiam palam de conditione temporum suorum solebat, quod nullis calamitatibus publicis insignirentur: Augusti principatum clade Variana; Tiberii, ruina spectaculorum apud Fidenas, memorabilem factum: suo oblivionem imminere prosperitate rerum. Atque identidem exercituum cædes, famem, pestilentiam, incendia, hiatum aliquem terræ optabat.

XXXII. Animum quoque remittenti, ludoque et epulis dedito, eadem dictorum factorumque sævitia aderat. Sæpe in conspectu prandentis vel comissantis seriæ quæstiones per tormenta habebantur. Miles decollandi artifex quibuscunque e custodia capita amputabat. Puteolis, dedicatione pontis, quem excogitatum ab eo significavimus, quum multos e litore invitasset ad se, repente omnes præcipitavit. Quosdam gubernacula apprehendentes, contis remisque detrusit in mare. Romæ

publico epulo servum, ob detractam lectis argenteam laminam, carnifici confessim tradidit, ut manibus abscessis, atque ante pectus e collo pendentibus, præcedente titulo, qui causam pœnæ indicaret, per cœtus epulanium circumduceretur. Mirmillonem e ludo, rudibus secum batuentem, et sponte prostratum, confudit ferrea sica, ac more victorum cum palma discueurrit. Admota altaribus victima, succinctus poparum habitu, elato alte malleo, cultrarium mactavit. Lautiore convivio effusus subito in cachinnos, consulibus, qui juxta cubabant, quidnam rideret, blande quærentibus : « Quid, inquit, nisi uno meo nutu jugulari utrumque vestrum statim posse? »

XXXIII. Inter varios jocos, quum assistens simulacro Jovis Apellem tragœdum consuluisset, uter illi major videretur, cunctantem flagellis discidit, collaudans subinde vocem deprecantis, quasi etiam in gemitu prædulcem. Quoties uxoris vel amiculæ collum exoscularetur, addebat, « Tam bona cervix, simul ac jussero, demetur. » Quin et subinde jaetabat, « exquisitum se vel fidiculis de Cæsonia sua, cur eam tanto opere diligenter. »

XXXIV. Nec minore livore ac malignitate, quam superbia sævitiaque, pæne adversus omnis ævi hominum genus grassatus est. Statuas virorum illustrium, ab Augusto ex Capitolina area propter angustias in Martium campum collatas, ita subvertit atque disjecit, ut restitui salvis titulis non potuerint : vetuitque posthac viventium cuiquam usquam statuam aut imaginem, nisi se consulto et auctore, poni. Cogitavit etiam de Homeri carminibus

abolendis ; « Cur enim sibi non licere , dicens , quod Platoni licuisset , qui eum ē civitate , quam constituebat , ejecerit ? » Sed et Virgilii ac Titi Livii scripta et imagines , paulum absuit , quin ex omnibus bibliothecis amoveret : quorum alterum , ut « nullius ingenii , minimaeque doctrinæ ; » alterum , ut « verbosum in historia , negligentemque » carpebat . De juris quoque consultis , quasi scientiæ eorum omnem usum abolitus , sæpe jactavit , « se , meherele , effecturum , ne qui respondere possint præter eum . »

XXXV. Vetera familiarum insignia nobilissimo cuique ademit : Torquato torquem ; Cincinnato crinem ; Cn. Pompeio , stirpis antiquæ , Magni cognomen . Ptolomæum , de quo retuli , et arcessitum e regno , et exceptum honorifice , non alia de causa repente perculit , quam quod , edente se munus , ingressum spectacula , convertisse hominum oculos fulgore purpureæ abollæ animadvertisit . Pulchros et comatos , quoties sibi occurrerent , occipitio raso deturpabat . Erat Esius Proculus patre primipilari , ob egregiam corporis amplitudinem et speciem *Colosseros* dictus . Hunc e spectaculis detracatum repente , et in arenam deductum , Threci , et mox hoplomacho comparavit : bisque victorem constringi sine mora jussit , et pannis obsitum vicatim circumduci , ac mulieribus ostendi , deinde jugulari . Nullus denique tam abjectæ conditionis , tamque extremæ sortis fuit , cuius non commodis obtrectaret . Nemorensi regi , quod multos jam annos potiretur sacerdotio , validiorem adversarium subornavit . Quum quodam die muneris , essedario Porio , ob prosperam pugnam servum suum manumittenti ,

studiosius plausum esset, ita se proripuit e spectaculis, ut, calcata lacinia togæ, præceps per gradus iret, indignabundus et clamitans, « dominum gentium populum ex re levissima plus honoris gladiatori tribuentem, quam consecratis principibus, aut præsenti sibi. »

XXXVI. Pudicitiae neque suæ, neque alienæ pepereit. M. Lepidum, Mnesterem pantomimum, quosdam obsides dilexisse fertur, commercio mutui stupri. Valerius Catullus, consulari familia juvenis, stupratum a se, ac latera sibi contubernio ejus defessa, etiam vociferatus est. Super sororum incesta, et notissimum prostitutæ Pyrallidis amorem, non temere ulla illustriore femina abstinuit: quas plerumque cum maritis ad cœnam vocatas, præterque pedes suos transeuntes, diligenter ac lente, mercantium more, considerabat; etiam faciem manu allevans, si quæ pudore summitterent. Quoties deinde libuisset, egressus triclinio, quum maxime placitam sevocasset, paulo post, recentibus adhuc lasciviae notis, reversus vel laudabat palam, vel vituperabat; singula enumerans bona malave corporis, atque concubitus. Quibusdam, absentium maritorum nomine, repudium ipse misit, jussitque in acta ita referri.

XXXVII. Nepotatus sumtibus omnium prodigorum ingenia superavit, commentus novum balnearum usum, portentosissima genera ciborum atque cœnarum: ut calidis frigidisque iunguentis lavaretur, pretiosissimas margaritas acetō liquefactas sorberet, convivis ex auro panes et opsonia apponeret, « aut frugi hominem esse oportere, dictitans, aut Cæsarem. » Quin et nummos non mediocris summæ e fastigio basilicæ Juliæ per aliquot

dies sparsit in plebem. Fabricavit et deceres liburnicas , gemmatis pupibus , versicoloribus velis , magna thermarum et porticum et tricliniorum laxitate , magnaque etiam vitium et pomiferarum arborum varietate : quibus discubens de die inter choros ac symphonias , litora Campaniae peragraret. In exstinctionibus præteriorum atque villarum , omni ratione posthabita , nihil tam efficere concupiscebat , quam quod posse effici negaretur. Et jactae itaque moles infesto ac profundo mari , et excisæ rupes durissimi silicis , et campi montibus aggere æquati , et complanata fossuris montium juga , incredibili quidem celeritate , quum moræ culpa capite lueretur. Ac , ne singula enumerem , immensas opes , totumque illud Tiberii Cæsaris vicies ac septies millies sestertium non toto vertente anno absunxit.

XXXVIII. Exhaustus igitur atque egens , ad rapinas convertit animum , vario et exquisitissimo calumniarum et auctionum et vectigalium genere. Negabat , jure civitatem romanam usurpare eos , quorum majores sibi posterisque eam impetrassent , nisi filii essent : neque enim intelligi debere *posteros* ultra hunc gradum : prolataque Divorum Julii et Augusti diplomata , ut vetera et obsoleta , delebat. Arguebat et perperam editos census , quibus postea quacunque de causa quicquam incrementi accessisset. Testamenta primipilarium , qui ab initio principatus Tiberii neque illum , neque se heredem reliquissent , ut ingrata rescidit ; item ceterorum , ut irrita et vana , quosecumque quis diceret herede Cæsare mori destinasse. Quo metu injecto , quam jam et ab ignotis inter familiares , et a parentibus inter li-

beros, palam heres nuncuparetur, derisores vocabat, quod post nuncupationem vivere perseverarent, et multis venenatas macteas misit. Cognoscebat autem de talibus causis, taxato prius modo summæ, ad quem conficiendum consideret: confecto demum excitabatur. Ac ne paululum quidem moræ patiens, super quadraginta reos quondam ex diversis criminibus una sententia condemnavit, gloriatusque est expergefactæ somno Cæsoniæ, « quantum egisset, dum ea meridiaret. »

XXXIX. Auctione proposita, reliquias omnium spectaculorum subjecit et venditavit, exquirens per se pretia, et usque eo extendens, ut quidam immenso coacti quædam emere, ac bonis exuti, venas sibi inciderent. Nota res est, Aponio Saturnino inter subsellia dormitante, monitum a Caio præconem, ne prætorium virum, crebro capitis motu nutantem sibi, præteriret: nec licendi finem factum, quoad tredecim gladiatores sestertio nonagies ignorantis addicerentur. In Gallia quoque, quum damnatorum ornamenta, et supellecstilem, et servos, atque etiam libertos, immensis pretiis vendidisset; invitatus lucro, quicquid instrumenti veteris aulæ erat, ab Urbe repetiit; comprehensis ad deportandum meritorii quoque vehiculis, et pistri-nensibus jumentis: adeo, ut et panis Romæ sæpe deficeret, et litigorum plerique, quod occurrere absentes ad vadimonium non possent, causa caderent. Cui instrumento distrahendo nihil non fraudis ac lenocinii adhibuit: modo avaritiæ singulos increpans, et, « quod non puderet eos, locupletiores esse, quam se; » modo